
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：汉寿县厨余垃圾处理设施建设项目

建设单位（盖章）：汉寿县环境卫生管理所

编制日期： 二〇二五年七月

报批稿



目 录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................13
[...]
评大气污染物非正常排放源强按照废气处理设备效率为零进行核算，核算数值见下表：

表 4-14 污染物非正常排放情况表

污染源
非正常排放原

因
污染物

非正常排放

速率（kg/h）

非正常排放

浓度

（mg/m3）

单次持续

时间（h） 应对措施

DA001 生产工艺设备

或处理设备故

氨 0.29 11.92 0.5 生产设施停

产硫化氢 0.01 0.041 0.5



65

障 非甲烷总烃 0.11 4.52 0.5
（5）监测计划

建设项目应按《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）中相关要求，开展大气污染源监

测，大气污染源监测计划见表 4-15。

表 4-15 大气污染源监测计划

监测

项目
监测点 监测因子

最低监

测频率
执行标准

废气

有组织
DA001
排气筒

氨、硫化氢、臭气浓

度
半年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）表 2的标准

有组织
DA001
排气筒

非甲烷总烃 半年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中二级排放标准

限值要求

无组织 厂界 SO2、NOx 月
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标准

无组织 厂界
非甲烷总烃、氨、硫

化氢、臭气浓度
季度

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）表 1二级标准

2、废水

（1）污染源分析

建设项目废水主要为生活污水和生产废水，生产废水包含：厨余垃圾废水、洗油机废

水、设备清洗水、地面清洗水、车辆清洗水、废气处理时产生的喷淋废水、蒸汽发生器排

污水、软化水。

①生活污水

本项目新增劳动定员 8 人，职工生活用水根据《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019）的工业企业职工生活用水定额 50L/（人•天）计，则项目生活新鲜用水

146t/a，产污系数按 0.8计算，则生活污水产生量为 116.8t/a。

②生产废水

a.厨余垃圾废水

根据企业提供的资料，厨余垃圾处理过程中废水产生量约为厨余垃圾的 60%，在投料

仓、沥水螺旋、二次沥水螺旋、洗油机、压榨机均会产生厨余垃圾废水，故全年废水产生

量为 8760t/a，蒸煮釜使用蒸汽量为 2421.71t/a，废气排放损耗约为 1752t/a，故生产废水产

生量为 9429.71t/a。

b.设备清洗水

本项目设备需定期用水进行冲洗，根据建设单位提供资料，项目所使用的冲洗新鲜水



66

用量约为 3m3/d、1095m3/a，产污系数按 0.8计算，则设备清洗水为 876t/a。

c.地面清洗水

本项目地面需定期用水进行冲洗，根据建设单位提供资料，项目所使用的清洗新鲜水

用量约为 2m3/d、730m3/a，产污系数按 0.8计算，则地面清洗水为 584t/a。

d.车辆清洗水

根据建设单位提供资料，项目所使用的冲洗新鲜水用量每天约为 100L/辆，本项目共

6台车辆运输，则新鲜水共用 219m3/a，产污系数按 0.8计算，车辆清洗废水为 175.2m3/a。

e.废气处理设施产生的废水

根据设计单位提供的资料，废气处理设施新鲜水共用 1825m3/a，损耗约为 547.5m3/a，

污水排放量为 1277.5m3/a。

f.软水制备及蒸汽发生器排水

本项目设置 1台 1t/h的蒸汽发生器，软水制备废水约为用水的 10%，制水率为 90%，

则本项目提供软水为 2628m3/a，故本软水制备废水为 292m3/a。

电加热蒸汽发生器排污水产生量约为 5%，蒸汽发生器排污水为 131.4m3/a，考虑损耗

3%，74.89m3/a，则本项目蒸汽量为 2421.71m3/a。

g.洗油机废水

在洗油机内进行洗油脱盐需要用到自来水，其原理是利用冲洗水与餐厨物料混合，通

过滚筒筛的翻转及滚动，冲洗水将餐厨物料表面的油脂盐分脱离，再通过滚筒筛离心及翻

抛功能实现固液分离，将溶融于冲洗水中油脂盐分脱离甩出，降低餐厨固体物料中的油脂

盐分。使用水量为 1460m3/a，产污系数按 0.8计算，产生废水量为 1168m3/a。

综上可知，本项目产生的废水共 14051m3/a。查询《排污许可证申请与核发技术规范 环

境卫生管理业》（HJ1106-2020）中对于废水污染物种类未包含阴离子表面活性剂、盐分，

且已竣工验收的同类餐厨垃圾处理项目，未查询到相关数据，故确定本项目主要污染物为

pH值、悬浮物、BOD、COD、氨氮、总磷、动植物油。本项目废水包含生活污水、厨余

垃圾废水、洗油机废水、设备清洗水、地面清洗水、车辆清洗水、废气处理时产生的喷淋

废水、蒸汽发生器排污水、软化水，所有污水通过管道收集进入厂内污水处理设施“除渣

除油预处理+均相絮凝脱碳+高效厌氧+MB-MBR装备+深度吸附”处理后，进入汉寿县污水

处理厂处理。

参考设计单位提供的同类型项目：上饶市广丰区餐厨垃圾处理系统工程项目，厨余垃



67

圾处理生产工艺为“预处理+好氧发酵技术”，生产规模为 45t/d，该项目收集的废水浓度

详见下表所示。

表 4-16 废水产生浓度一览表（单位：mg/L）

项目 检测结果

COD 7.64×104

BOD 3.25×104

氨氮 290
总磷 218
SS 3.27×104

动植物油 1.78×104

表 4-17 各环节废水产生浓度和污水处理各环节去除效率（单位：mg/L）

项 目 CODcr BOD NH3-N TP SS 动植物油

预处理系统 76400 32500 290 218 32700 17800
去除率 45 45 35 90 78 97
厌氧系统 42020 17875 188.5 21.8 7194 534
去除率 88 90 0 0 0 0

MBR系统 5042.4 1787.5 188.5 21.8 7194 534
去除率 93 99 99 95 99 93
排放浓度 352.968 17.875 1.885 1.09 71.94 37.38

表 4-18 废水排放情况一览表

项目 废水量（m3/a） 进水浓度（mg/L） 产生量（t/a） 出水浓度（mg/L） 排放量（t/a）
COD

14051

76400 1073.49 352.968 4.96
BOD 32500 456.65 17.875 0.25
氨氮 290 4.07 1.885 0.03
总磷 218 3.06 1.09 0.02
SS 32700 459.46 71.94 1.01
动植

物油
17800 250.10 37.38 0.53

（2）污染治理可行性分析

依据项目实施条件有其特殊性，所采用的工艺路线必须针对性考虑其水质特点与建设

条件，在保证达标的前提下确保处理站运行的可操作性与便利性。因此确定本项目设计原

则为：

1)杜绝浓缩液等二次污染

项目相对于填埋场及焚烧厂没有浓缩液处理的便利条件，应首选无浓缩液工艺，因为

膜深度处理工艺势必产生浓缩液难以简单处理，从而占用大量用地与资金。

处理站设计同时应对污泥、臭气、噪音等二次污染源进行防护控制，杜绝二次污染可

能性，打造环境友好的绿色环保废水处理站。



68

2)抗水质波动能力强

处理站废水水量水质波动极大，工艺设计应合理考虑工艺设计抗冲击负荷能力，确保

不同季节气温、水量情况下均可稳定运行，达标排放。

3)杜绝堵塞停运风险

处理站废水极易造成设备结垢堵塞以及腐蚀损坏。设计应充分考虑拦渣及防结垢，采

用便于清渣及疏通的设计与设备。设备应合理选用国内外高端品牌，并具有高防护等级，

并避免选择碳钢等易腐蚀材质。最大程度减少后期维护成本与检修频率，保证系统长期稳

定运行。

4)节能及低运行成本

处理站设计应选用低能耗设备品牌，并对关键高能耗设备采用变频设计，应选用先进

节能工艺，避免选择高能耗落后工艺，整体降低处理站运行、维护成本。

5)减小占地面积

处理站用地条件紧张，应设计应尽可能减少占地面积，在节约成本的情况下采用集成

化设备，提高场地利用率。

6)减少劳动量，降低工作负荷

处理站工艺应尽可能采用自动化设备，避免给操作工人增加繁重的劳动负荷，提高运

行人员的工作舒适性与工作环境。

综上可知，本项目处理站废水处理工艺拟采用无浓缩液的“除渣除油预处理+均相絮

凝脱碳+高效厌氧+MB-MBR装备+深度吸附处理”，设计处理规模 40t/d。

①预处理+均相絮凝脱碳+高效厌氧厨余垃圾的废水自三相分离机排出，经管道进入地

下水池，地下水池首先设有格栅机、隔油沉淀池，将污水中大尺寸的杂质分离，并尽量截

留残留油脂。然后污水由暂存池内提升泵进入均相絮凝脱碳装备，通过反应药剂与污水中

污染物生成不溶于水的污泥杂质，然后经固液分离机、气浮机分离产生的污泥得到较为纯

净的滤液并暂存在调节池，调节池设有搅拌机防止泥沙沉底。

调节池内污水由提升泵进入高效厌氧反应器，通过微生物的发酵分解作用以去除大部

分的污染物。厌氧反应器设置有加热器与换热器，保证水温在 35°C，并设置有火炬燃烧

处理产生的沼气。厌氧反应器定期产生一定的污泥，排入到污泥池，与其他工艺产生的污

泥混合脱水处理。

②MB-MBR装备



69

废水经高效厌氧处理后进入MB-MBR 装备。MB-MBR 装备由 MB-脱氧反硝化段、

MB-接触氧化反应段、MBR膜系统三个部分组成。

污水首先进入MB-脱氧反硝化段，在该段中设有垂直推流搅拌，用于快速混合废水及

高效接触氧化反应器回流的污泥，使回流溶氧得到快速消耗从而保证反应器内处于缺氧环

境，抑制厌氧微生物的生长，并强化反硝化脱氮作用。混合污水随后进入MB-高效接触氧

化反应器。高效反应器采用改进型接触氧化设计，设有曝气风机、曝气系统，通过好氧活

性污泥的作用，对 COD、氨氮去除。高效反应器定期将污泥回流至酸解池与缺氧池，控

制其酸解效果及脱氮效果，多余的污泥则排入污泥脱水机脱水。滤液回流至系统前端继续

处理。

MB-MBR装备通过内置式超滤系统排出的产水 BOD、氨氮、重金属、悬浮物等基本

已达到排放标准，受少量难降解有机物影响 COD、色度仍可能超标，后续设置臭氧 AOPs

系统保障，在不达标时进行处理。

③深度吸附装备

MB-MBR装备的产水进入了产水箱，根据出水超标情况，将超标的产水送至深度吸

附装备进行处理，可以将残留的超标 COD进行去除，最终使系统出水满足排放标准。若

超滤系统出水已经达标，则深度吸附系统可以根据情况关闭。

工艺流程详见下图所示。



70

图 4-2 废水处理工艺流程

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）附录 A.2

废水污染防治可行技术参照表可知废水可行技术包括“预处理+生物处理+深度处理”。综

上所述，此项技术可行。

（3）间接排放依托可行性分析

①接纳污水厂的处理能力

汉寿县污水处理厂位于汉寿县龙阳镇三堤两港下段六连障处，根据《汉寿县污水处理

厂二期扩建暨提质改造工程环境影响报告表》，汉寿县污水处理厂全厂污水处理规模为

4×104m3/d，汉寿县污水处理厂设计出水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准要求，排入低水渠，约经 3km后入岩汪湖电排中心渠（长

约 10km），再经岩汪湖电排排入西洞庭湖。

②接管可行性分析

本项目废水进入汉寿县污水处理厂处理，项目排放的废水经厂内污水处理厂处理后可



71

以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准、汉寿县污水处理厂进水水

质标准要求。汉寿县污水处理厂采用“改良型氧化沟”工艺能对项目废水处理起到很好的

效果。本项目废水排放量占总处理规模的 0.09%。且根据本项目厂内污水处理站进行处理

后能够达到汉寿县污水处理厂进水水质要求。因此，汉寿县污水处理厂有能力接纳本项目

产生的废水。

综上所述，本项目废水经厂区污水站处理后接管至汉寿县污水处理厂处理，废水对水

环境影响较小。

（4）废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020），建议项

目运营期废水污染源监测计划如下表。

表 4-19 废水环境监测计划

监测位置 监测因子
最低监测

频次
执行排放标准

废水总排口

pH值、悬浮物、五日生化需氧

量、化学需氧量、氨氮、总磷、

动植物油、阴离子表面活性剂

年

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
三级标准及汉寿县污水处理厂进水水质限

值

3、噪声污染源分析

（1）噪声源强

本项目的噪声主要来源于破碎筛分机、洗油机、压榨机、水泵等设备噪声，噪声源强

为 70～85dB（A）。源强见下表。

表 4-20 项目噪声源产生情况

序号 源强 数量（个/台） 噪声级 dB（A） 贡献值叠加 dB(A) 持续时间

（h）
1 破碎筛分机 1 85 85 8
2 洗油机 1 80 80 8
3 压榨机 1 85 85 8
4 沥水池搅拌机 1 70 70 8
5 水泵 13 70 81.1 8



72

表 4-21 项目噪声源强调查清单

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声源

源强
空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级

/dB(A)
建筑物插入损失 /

dB(A) 建筑物外噪声声压级/dB(A)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑物

外距离

1

汉寿

厨余

垃圾

处理

车间-
声屏

障

粉碎

筛分

机

85 52.7 -12.7 1.2 5.4 82.0 20.7 3.0 69.2 68.7 68.8 70.1 11.0 11.0 11.0 11.0 58.2 57.7 57.8 59.1 1

2

汉寿

厨余

垃圾

处理

车间-
声屏

障

洗油

机
80 55.1 -18.5 1.2 2.8 76.4 23.3 8.7 65.3 63.7 63.8 63.9 11.0 11.0 11.0 11.0 54.3 52.7 52.8 52.9 1